" REPUBLIKA E KOSOVELS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.121/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti-kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj Rugova anétarg, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetvendosje (LVV), me seli né Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicé &€ Veriut, pér shkak té
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale g€ do t& mbahen mé daté 12.10.2025, n€ seancén e panelit
té mbajtur mé daté 08.10.2025, merr kété,

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting,
ZL.Anr.121/2025, e datés 06.10.2025.

II. Subjektit politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 500.00, (peséqind) €uro.

I1I. Detyrohet Subjekti Politik, Srpska Lista qé gjobén e shqiptuar si né pikén -11- té dispozitivit t&
kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 06.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti Srpska Lista ku pretendon se mé
daté 04.10.2025, aktivistét e Lévizjes Vetévendosje (LVV) vuné re se subjekti politik Srpska Lista
né fshatin Kuzmin, Komuna Fushé Kosové ka ngjitur materialin e tyre promovues né njé shtyllé
elektrike, duke shkelur késhtu Rregulloren Zgjedhore nr.7/2024. Ky veprim &shté né kundérshtim
me nenin 34 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili parashikon se materialet
zgjedhore mund t€ vendosen vetém né hapésira té pércaktuara nga komuna dhe me leje paraprake,
si dhe me nenin 7 paragrafi 2, Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024. Me tutje né ankesé kérkohet nga




PZAP qé té konstatojé shkeljen e béré nga subjekti politik Srpska Lista dhe t€ ndérmarré masat e
parapara ligjore, duke pérfshiré urdhrin pér largimin e menjéhershém té materialeve té€ vendosura
né ményré té kundérligjshme dhe shqiptimin e sanksioneve administrative. Si prové parashtruesi i
ankesés ka bashkangjitur njé fotografi gé déshmon vendosjen e banerit/posterit né¢ kundérshtim me

rregulloren zgjedhore.

NEé pérgjigjen né ankesé t&€ subjektit politik Srpska Lista theksojné se pérkrahésit kishin vendosur
material promocional né njé baner né Rr. “Dimitrije Tucovic” né Kuzmin. Déshirojné (& theksojné
se menjéheré pasi kishin marré informacion se ishte paraqitur ankesé, kishin ndérmarré masa
korrigjuese dhe kishin hequr materialin e pérmendur. Me tutje né pérgjigje theksojné se si subjekt
politik pérgjegjés ne kemi hequr materialin promocional t&€ pérmendur né pérputhje me
Rregulloren Zgjedhore nr.1/2025, Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave, ku
né nenin 11 thoté: Para shpalljes sé dénimit, PZAP mund té kérkojé nga pala kundér sé cilés éshté
paraqitur ankesa qé ajo té ndérmarré masa korrigjuese pér heqjen shkeljes brenda njé afati g€
cakton PZAP. Bazuar né nenin 118 té Ligjit nr. 08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové,
propozojné qé PZAP t&é pranojé pérgjigjen ndaj ankesés sit & bazuar, dhe t€ hedhé poshté ankesén
e paraqitur nga Lévizja Vetévendosje (LVV). Si prové né pérgjigje n€ ankesé e kané bashkéngjitur
largimin e posteréve/banereve nga shtylla elektrike.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit t€ ankes€s, provave té
bashkangjitura ankesés dhe pérgjigjes né ankesé, véren se ankesa &shté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesg, vleréson se pretendimet e
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), jané t& géndrueshme dhe si té tilla i aprovoj, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paragesin shkelje nga ana e subjektit politik Srpska
Lista, pér faktin se e njéjta mé daté 04.10.2025, &shté vérejtur se nga subjekti ankues se Srpska
Lista ka vendosur baneré/poster né shtyllé elektrike, né Rr. “Dimitrije Tucovic” né fshatin
Kuzmin, Komuna e Fushé Kosovés, fakt ky i pranuar nga pérgjigja né ankes¢, ku me kéto veprime
ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 1 Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku pércaktohet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave ¢ tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugért publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave 1€ zéna ose ndryshe qé
shfiyvtézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e

pronareve ose shfiytézuesve.”

Paneli vleréson se Subjekti Politik Srpska Lista ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité
gjaté procesit té fushatés zgjedhore, prandaj vendosja e posteréve-njoftimeve t&€ subjektit t& tyre
politike pér fushaté zgjedhore né objekte publike, gjegjésisht né shtyll¢ elektrike né fshatin
Kuzmin, Komuna e Fushé Kosovés, pérbén shkelje t& legjislacionit zgjedhor, dhe té njéjtat
shkelje jané sanksionuar me dispozitat ligjore t€ LZP-s€.




Paneli, me rastin e vendosjes s¢ gjobave si né dispozitiv t&€ kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t¢ mundshém té saj né procesin
zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes. Po ashtu Paneli me rastin e shqiptimit t¢ gjobés ndaj
subjektit politik Srpska Lista, si rrethané lehtésuese ka marr faktin se i njéjti ka larguar posterin
nga vendi ku ishte vendosur, pérkatésisht, shtylla elektrike, qé tregon se éshté béré pérpjekje
serioze pér evitimin e shkeljes sé béré, si dhe praktikén e PZAP-it, pér rastet (& ngjashme, t&

vendosura né PZAP.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 té LZP-sé, ku pércaktohet se “Vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1é qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané
té qéndrueshme dhe té bazuara dhe si té tilla i pranoj, sepse kjo shkelje ka t& b&jé me faktin se
Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t& krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés
s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né njé atmosteré t& tolerancés demokracisé,

pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe neni
120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 té LZP-sé&, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 péf'ﬁéi'éﬁ
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. |




